Et sane Castamona urbs erat opulenta, et in pri-
 mis munita. **260** In hanc princeps collocaverat
 uxorem et liberos. Ipse vero obsidionem Sinopae
 tolerare volebat. Regio autem Ismaelis incipit ab
 urbe Ponti Heraclaea, quae regis est: porrigit se
 per Pōntum usque ad Paphlagoniam, et ad Turgu-
 tis regionem. Cum autem opibus per se sit po-
 tentissima, attamen redditum habet annuum, quī
 praebet circiter viginti myriades staterum argenteo-
 rum (90-91). Sola ista Asiae regio aes fert, ut alibi
 adnotavimus. Aes autem hoc secundum Iberiae aes
 optimum perhibetur. Ex eo quotannis tributi no-
 mine accipit rex quinque myriades staterum auri.
 Naves plurimae stabant in portu Sinopensi, inter
 quas erat rotunda, quam extruxerat Ismael. Ea ca-
 piebat dolia noningenta. Hanc Byzantium abduxit.
 Etiam rex paraverat navem quae ea tempestate,
 exceptis Venetorum navibus, et Alphonsi Tarra-
 conensium regis navi, maxima erat. Alphonsus
 etenim primus fabricavit navem capacem doliorum
 quatuor millium. Venetorum urbs deinde, ubi pax
 cum Liguria tyranno intervenit, naves aedificavit.
 Etiam Tarraconensium rex composuit naves duas,
 quae magnitudine antecessere naves omnes quae un-
 quam fuerunt. At Tarraconensium regis naves, in
 sese incidentes, praeter magnitudine in portu con-
 fractae sunt, nec in mare deduci potuerunt. Rex Turco-
 rum haec audiens, et ipse fabricavit navem doliorum
 trium millium capacem. Nec multo post interit
 ea propter mali magnitudinem. Nam postquam in
 navem adaptatus est, et quidam eam haurirent
 tempore longo, tandem ubi exhausta est a quadria-
 gentis quibus id negotii datum erat, in ipso portu
 submersa et mari oblecta est. Navis autem guber-
 nator aufugit, timens regem Mechemetem. Sed haec
 quidem succedenti tempore acciderunt.

Rex igitur sub idem tempus occupans regionem
 Ismaelis, qui Scendero patre natus erat, recta pro-
 fectus est contra Chasanem Longum et contra Col-
 chida, ut debellaret regem Trapezuntis, qui erat
 amicus et familiaris Chasanis. In primis autem eo
 familiariter utebatur frater eius Joannes. Ipse quo-
 que rex David suam consobrinam (92), quae erat
 Joannis filia, Chasani Longo in matrimonium collo-
 cavit. Rex David rogavit Chasanem, ut sibi eliceret
 apud regem, ne in posterum tributum ferre cog-
 retur ad ipsum Trapezuntis, sed magis querebat
 gratificari Chasani rex Mechemetes. Caterum Cha-
 sanis legati cum venissent ad regem, inter caetera
 loquebantur fastuosa: postulabant quoque sibi re-
 mitti et Colchidis tributum. Rex hos dimittens mi-
 nitando: **261** Haud multo, inquit, post vestro pe-

Notulae marginales.

(90-91) Al. aureorum,

(92) Despinam.

⁴⁶ Deest forte ἀπήγαγε, aut tale quid. In R. etiam lacuna est. ⁴⁷ Ἀντλῶν. R. ut in c.

riculo experiamini quid ab rege petendum sit. Sub idem tempus cum iter per Cappadociam faceret filius ejus natu maximus, qui Amasiam imperio moderabatur, accedebat, munera maxima patri offerens: eumque in terram procumbens, ut mos gentis est, adoravit. Hic adiit ad regem, necnon socer ejus Turintes (93), cujus filiam uxorem duxerat rex, quam plurimum diligebat, eaque secunda post mulieres, quas in cubiculo suo tenebat, utebatur. Fratrem uxoris jussit, qui ad ipsum adierat, et in Jannis agebat, sequi quocumque profectionem instituisset. Tunc igitur in militiam proficiscenti regi occurrit filius munera quam maxima ferens. Ubi autem transivit Sebastiam, irruptionem fecit in Chasanis regionem, urbemque occupavit nomine [Corycum]. Rex cum ulterius pergeret, obviam habuit Chasanis matrem, munera amplissima portantem, et nomine filii legatione apud regem fungentem. Progressa autem in conspectum regis, sic inquit: O rex Ottomanidarum, filii Amuratis, me quidem misit Chasanes filius meus, qui admodum robus tuis favet, nec invidet felicitati tuæ, nec recusat tibi gratificari in omnibus quæcumque imperaveris. Quæ autem nunc sequuntur, ex memetipsa profero, vir divine. Quid nos, qui ejusdem tecum gentis sumus, idemque populus, bello persequeris? Aut ignoras Pajazitem Lælapa, Amuratis filiam, qui cum circa hæc eadem erraret, et plurimum delinqueret in gentis suæ homines, tandem sensit ultionem? Nam justitia accedens, eique manus injiciens, effecit ut trucidaretur ab Temire rege. Tibi quidem hactenus, quia mansuete et clementer tractasti tuæ gentis homines, nec cuiquam intoleranda fecisti, Deus maximam et copiosam largitus est felicitatem, auctore heroe. Præterea præbet amplam et opulentam regionem, urbes et reges, qui omnes suum imperium agnoscunt, et contemiscunt. Certe haud te clam est, fore, si contumeliis et injuriis laceraveris homines qui herosa colunt, ut nequeas amplius hostes tuos vincere: quamvis quidam natura et animo male feriatii homines, et impudentissimi, censeant justitiam nullibi terrarum homines punire, verum casu quodam sive fortuito res humanas gubernari. Nec ad quodcumque se contulerit quilibet sive rex sive tyrannus, fas justumque est: sed si justitia accesserit. Verum enimvero cernimus Parcas utramque sortem, bonam et malam distribuere, et in utramque hanc secernunt homines, qui in terram advenerint. Quibus **262** melior sors in hoc sæculo a Parcais fuerit attributa, hi post mortem aucti pœnis subjiciuntur. Solet autem alias nomen sedulo id procurare, ut quod quis intercedente jurejurando pactus fuerit, præstet. Sin prævarica-